RESULTADO DA 1ª FASE - AVALIAÇÃO TÉCNICA
EDITAL Nº 04/2018

O Diretor da Secretaria de Cultura Artística da Universidade Federal do

Ceará (UFC), no uso de suas atribuições, divulga o resultado da Avaliação Técnica,
primeira fase do EDITAL Nº 04/2018, referente à seleção de propostas de
concessão de bolsas do Programa de Promoção da Cultura Artística (PPCA) para o
ano de 2019.

Nº  NOME DO PROJETO SITUAÇÃO

1
AFROTONS: Promoção da Cultura e da Arte Afro-Brasileira na
Universidade e na Cidade

 Deferido

2 Arte na Biblioteca Deferido

3
Ateliê do Iprede: produtos artísticos e bens culturais na
primeira infância

Deferido

4 Bolsa Arte Moda Deferido
5 Casa da Voz: Movimento Coral da UFC Deferido

6
CECI N'EST PAS AN UMBRELLA [Techné: Formações
Estéticas na Arte e Tecnologias Audiovisuais]

Deferido

7 Cine Descoberta Deferido
8 Janelas do Cinema ex Cine Refluxus Deferido
9 Circuito UFC-Arte Deferido

10
Coletivo Cabeça: Corpos performativos em outros fluxos na
escola

Deferido

11 Comunicando Ciência com Arte Deferido

12
Design computacional e fabricação digital como meios de
expressão artística e inclusão

Deferido

13 Diálogos em psicologia sociedade cultura e arte em pauta Deferido

14 Educação Patrimonial na CJA: Contação de Histórias Deferido

15 Escola de Dança do IEFES Deferido

16
Explorando hardware e software livres: arte e tecnologia em
Quixadá

Deferido

17 Fazer Arte UFC Deferido

18 Feixe: Criação e formação em dança Deferido

19
Formação Orquestral no Desenvolvimento Social da Região
Norte do Ceará

Deferido

Av. da Universidade, 2210 – Benfica – CEP. 60020-180 – Fortaleza – CE
+55 (85) 3366 7831 – arte@ufc.br – www.secultarte.ufc.br

20 Grupo de Música Percussiva Acadêmicos da Casa Caiada Deferido

21 Grupo Verso de Boca Deferido

22
Identidade Urbana: Filosofias das diferenças, coreografias,
midiadançando os cotidianos da escola

Deferido

23
Imagens que despertam aromas, sabores, memórias e
sensações gustativas a partir de preparações da panificação e
confeitaria

Deferido

24 LiteraCine_a criação literária através do cinema Deferido

25 Materioteca - Programação Artística e Cultural do ICA Deferido
26 Midiadança: Laboratório de dança e multimídia Deferido
27 Música na Escola Deferido
28 NUCEST - Núcleo de ação cultural Deferido
29 Oficina Avançada de Quadrinhos - UFC Deferido
30 Olha pro céu meu amor Deferido
31 Oré Anacã - Grupo de Dança Popular da UFC Deferido
32 Orquestra de Cordas da UFC- Fortaleza Deferido
33 Programa de educação patrimonial Memorial da UFC Deferido
34 Projeto Improvisa Deferido
35 Sabores de África: Uma viagem do continente mãe ao Brasil Deferido

36 Saraus: Voz em Perfomance Deferido

37 Voz, corpo, instrumentos: Música em sobral Deferido

Fortaleza, 11 de fevereiro de 2019.

Profº Dr. Elvis de Azevedo Matos

Diretor da Secretaria de Cultura Artística

Av. da Universidade, 2210 – Benfica – CEP. 60020-180 – Fortaleza – CE
+55 (85) 3366 7831 – arte@ufc.br – www.secultarte.ufc.br